y/oy>j>q^.joSY
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшею образования

«Тихоокеанский государственный университет»

П Р И К А З  .

О  8. 4 Q - JbOS Ь_____ Хабаровск № 0<$j0 ]
Г Об утверждении аббревиатуры направлений подготов^ (специальностей)-]

Педагогического института ТОГУ

В дополнение к приказу № 020/1288 от 26.12.2011 г. в связи с
присоединением ДВГГУ к ТОГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить аббревиатуру направлений подготовки (специальностей)
Педагогического института ТОГУ согласно Приложениям 1-8.

Ректор университета С.Н. Иванченко

Приложение 1

к приказу № 02Ю//(PJJC
от / О ,  2015 г.

Перечень направлений и профилей подготовки академического бакалавриата (очное обучение)________________

№
л/п

Шифр
Новый
шифр

Направление
Обознач
направл

Профили
Обознач
профиля

Аббревиатура
групп 1-2

курсов

Аббревиатура
групп 3-4

курсов
Вып. каф Фак-т

1.1 010400.62 01.03.02
Прикладная математика и
информатика

БЛМИ ПМИ(б) ПМИ(б) МИТ(П) ФЕНМиИТ

2.1 02.03.01
Математика и компьютерные
науки

БМКН МКН(б) МКН(б) МИТ(П) ФЕНМиИТ

3.1
011200.62 03.03.02 Физика БФ Ф3(б) Ф3(б) Ф(П) ФЕНМиИТ

4.1 022000.62 05.03.06
Экология и

природопользование
БЭКП Экология Э ЭКП(б) ЭКП(б) БЭХ(П) ФЕНМиИТ

5.1 37.03.01 Психология БПС ПС[б) ПС(б) ПС(П) ФПСГТ

6.1 080200.62 38.03.02 Менеджмент БМЕН МНД(б) МНД(б) М(П) ФПСГТ

7.1 040400.62 39.03.02 Социальная работа БСР СЦР(б) СЦР(б) СГТ(П) ФПСГТ

8.1

031600.62 42.03.01
Реклама и связи с
общественностью

БРСО

Реклама и связи с общественностью в
коммерческой сфере

РСОК РСО(б) РСО(б) р с о (п ) ФИРиД

8.2
Реклама и связи с общественостью в
системе государственного и
муниципального управления

РСОСГМУ РСО(б) РСО(б) РСО(П) ФИ Рид

9.1 031300.62 42.03.02 Журналистика БЖ ЖУ(б) ЖУ(б) ЛЖ(П) ФФПиМК

10.1
050100.62 44.03.01 Педагогическое образование БПОбр

Дошкольное образование д о ПОДО(б) ПОДО(б) п д о (п ) ФНДиДО
10.2 История и с ПОИС(б) ПОИС(б) ОВИ(П) ФВиИ
10.3 Начальное образование н о ПОНО(б) ПОНО(б) ПДО(П) ФНДиДО

11.1
050400.62 44.03.02

Психолого-педагогическое
образование

БППО
Психология образования п о ППО(б) ППО(б) ПС(П) ФПСГТ

11.2 Психология и социальная педагогика п сп ппо(б) ППО(б) ПС(П) ФПСГТ

12.1
050700.62 44.03.03

Специальное
(дефектологическое)
образование

БСДО

Логопедия
л СОЛ(б) СОЛ(б) ПДО(П) ФНДиДО

12.2 Специальная психология СП СОСП(б) СОСП(б) ПС(П) ФПСГТ

13.1

050100.62 44.03.05
Педагогическое образование

(с двумя профилями
подготовки)

БПОбр

Биология и химия
БХ ПОБХ(б) ПОБХ(б) БЭХ(П) ФЕНМиИТ

13.2
Изобразительное искусство и технология

и и т ПОИТ(б) ПОИТ(б) ИИ(П) ФИРиД

13.3 История и обществознание и о ПОИО(б) ПОИО(б) ОВИ(П) ФВиИ

13.4 Математика и информатика м и ПОМИ(б) ПОМИ(б) МИТ(П) ФЕНМиИТ

13.5 Физика и информатика
ФИ ПОФИ(б) п о ф и (6) Ф(П) ФЕНМиИТ

13.6
Физическая культура и безопасность
жизнедеятельности

ФИБЖ ПОФК(б) ПОФК(б) ФКБЖ(П) ФФК

14.1 032700.62 45.03.01 Филология БФЛ
Преподавание филологических
дисциплин

ПФД ФЛ(б) ФЛ(б) РЯИД(П) ФФПиМК

15.1

035700.62 45.03.02 Лингвистика БЛ

Перевод и переводоведение
(английский язык)

ПА ЛПЕ(б) ЛПЕ(б) АФ(П) ФВиИ

15.2 Перевод и переводоведение (китайский
язык)

ПКИ лпки(б) ЛПКИ(б) ВЯ(П) ФВиИ

15.3 Перевод и переводоведение (корейский
язык)

п ко лпко(б) ЛПКО(б) ВЯ(П) ФВиИ

15.4 Перевод и переводоведение (японский
язык)

пя ЛПЯ(б) ЛПЯ(б) ВЯ(П) ФВиИ

15.5 Теория и методика преподавания
иностранных языков и культур

т м лтм (б) ЛТМ(б) АФ(П) ФВиИ

15.6
Теория и практика межкультурной
коммуникации

тп ЛТП(б) ЛТП(б) АФ(П) ФВиИ

16.1 072500.62 54.03.01 Дизайн 6Д Графический дизайн ГД № д{6) ДПИ(П) ФИРиД

17.1 072600.62 54.03.02
Декоративно-прикладное
искусство и народные
промыслы

БДНП ДПИ(б) ДПИ(б) ДПИ(П) ФИРиД

Приложение 2
к приказу № 0 J O / / 0 J A

от & s P ,  / О ,  2015г.

Перечень направлений и профилей подготовки прикладного бакалавриата (очное обучение)

№
п/п

Шифр
Новый
шифр

Направление
Обознач
нэправл

Профили
Обознач
профиля

Аббревиатура
групп 1-2

курсов

Аббревиатура
групп 3-4

курсов
Выл. каф Фак-т

1.1
050100.62 44.03.01 Педагогическое образование БПОбр

Дошкольное образование д о ПОДО(б) ПОДО(б) ПДО(П) ФНДиДО

1.2 Начальное образование н о ПОНО(б) ПОНО(б) ПДО(П) ФНДиДО

2.1 050700.62 44.03.03

Специальное

(дефектологическое)
образование

БСДО
Логопедия

л СОЛ(пб) СОЛ(пб) ПДО(П) ФНДиДО

3.1
050100.62 44.03.05

Педагогическое образование
(с двумя профилями
подготовки)

БПОбр

История и обществознание
ИО ПОИО(пб) ПОИО(пб) ОВИ(П) ФВиИ

3.2 Физическая культура и безопасность
жизнедеятельности

ФКБЖ ПОФК(б) ПОФК(б) ФКБЖ(П) ФФК

4.1 072500.62 54.03.01 Дизайн БД Графический дизайн гд Д(б) Д(б) ДПИ(П) ФИРиД

5.1 072600.62 54.03.02
Декоративно-прикладное
искусство и народные
промыслы

БДНП Дпи(б) Дпи(б) ДПИ(П) ФИРиД

о З о Г Т Я Г Ь
° Т , J O ,  i n i c  r.

Перечень направлений подготовки магистратуры (очное обучение)_______________

№
п/п

Ш ифр
Новый

шифр
Направление

Обознач

направл
Профили

Обознач

профиля

Аббревиатура

групп 1-2

курсов

Выл. каф Фак-т

1.1 010100.68 01.04.01 М атематика ММ М атематическое моделирование мм МММ(м) МИТ(П) Ф ЕНМ иИТ

2.1 030300.68 37.04.01 Психология МПС Психологическое консультирование ПК ПС(м) ПС(П) ФПСГТ

3.1

3.2
050100.68 44.04.01 Педагогическое образование М ПОобр

Изобразительное искусство в системе
непрерывного художественного

образования
и з о ПОИТ(м) ИИ(П) ФИРиД

Информатика и информационные

технологии в образовании
ИТ ПОИИ(м) МИТ(П) ФЕНМ иИТ

3.3
Педагогика профессионального

образования ППО ПОПО(м) П(П) ФЕНМ иИТ

4.1 032700.68 45.04.01 Филология МФЛ Русская литература РЛ ФРЛ(м) РЯИД(П) ФФПиМ К

5.1 035700.68 45.04.02 Лингвистика МЛ ЛН(м) АФ(П) ФВиИ

6.1 073900.68 50.04.04 Теория и история искусств м т и и
Изобразительное искусство,
декоративно-прикладное искусство и

дизайн
и д д ТИИ(м) ДПИ(П) Ф ИРиД

Приложение 4 _

к приказу №
от. OJ?  / / А  2015 г.

№
п/п

Шифр
Новый
шифр

Направление
Обознач
направл

Профили
Обознач
профиля

Аббревиатура
групп 1-2

курсов

Аббревиатура
групп 3-4

курсов
Вып. каф Фак-т

1.1 37.03.01 Психология БПС ПС(б)оз ПС(б)оз ПС(П) ФПСГТ

2.1 031600.62 42.03.01
Реклама и связи с
общественностью

БРСО
Реклама и связи с общественностью в
системе государственного и
муниципального управления

РСОСГМУ РСО(б)оз РСО(б)оз РСО(П) ФИРиД

3.1

035700.62 45.03.02 Лингвистика БЛ

Перевод и переводоведение
(английский)

ПА ЛПА(б)оз ЛПА(б)оз АФ(П) ФВиИ

3.2 Перевод и переводоведение (китайский) ПКИ
ЛПКИ(б)оз;

ЛПКИ(6)озу

ЛПКИ(б)оз;

ЛПКИ(б)озу
ВЯ(П) ФВиИ

3.3 Перевод и переводоведение (японский) ПЯ ЛПЯ(б)озу ЛПЯ(б}озу ВЯ(П) ФВиИ

4.1 072500.62 54.03.01 Дизайн БД Графический дизайн ГД Д(б)оз Д(б)оз ДПИ(П) ФИРиД

5.1 072600.62 54.03.02
Декоративно-прикладное
искусство и народные
промыслы

БДНП ДПИ(б)03 ДПИ(6)оз ДПИ(П) ФИРиД

Приложение 5
к приказу № О Л Ь ] 7 О Х #

от / /  г), 2015 г.

Перечень направлений и профилей подготовки бакалавриата (заочное обучение)

№
п/п

Шифр
Новый
шифр

Направление
Обознач
направл

Профили
Обознач
профиля

Аббревиатура
групп 1-2

курсов

Аббревиатура
групп 3-4

курсов

Вып. каф Фак-т

1.1 37.03.01 Психология БПС ПС(б)з; ПС(б)зу ПС(б)э; ПС(б)зу ПС(П) ФПСГТ

2.1 080200.62 38.03.02 Менеджмент БМЕН Управление малым бизнесом УМБ МУМБ(б)з М(П) ФПСГТ

3.1
040400.62 39.03.02 Социальная работа БСР СЦР(б)з СГТ(П) ФПСГТ

4.1 031600.62 42.03.01
Реклама и связи с
общественностью

БРСО

Реклама и связи с общественостью в

системе государственного и
муниципального управления

РСОСГМУ РСО(б)з РСО(П) ФИРиД

5,1 031300.62 42.03.02 Журналистика БЖ ЖУ(б)з ЛЖ(П) ФФПиМК

6.1

050100.62 44.03.01 Педагогическое образование БПОбр

Биология Б ПОБ(б)э БЭХ(П) ФЕНМиИТ

6.2
Дошкольное образование

до
ПОДО(б)з;
ПОДО(б)зу

ПОДО(б)э;
ПОДО(б)зу

ПДО(П) ФНДиДО

6.3 Информатика ин ПОИН(б)з МИТ(П) ФЕНМиИТ

6.4 История ис поис(б)э ОВИ(П) ФВиИ

6.5
Начальное образование

НО
ПОНО(б)з;
ПОНО(б)зу

ПОНО(б)з;

ПОНО(б)зу
ПДО(П) ФНДиДО

7.1 050400.62 44.03.02
Психолого-педагогическое
образование

БППО
Психология образования

ПО ППО(б)з ПС(П) ФПСГТ

8.1
050700.62 44.03.03

Специальное
(дефектологическое)
образование

БОДО

Логопедия
Л

СОЛ(б)з;
С0Л(б)зу

СОЛ(б)э;
СОЛ(б)зу

ПДО(П) ФНДиДО

8.2 Специальная психология СП
СОСП(б)з;
СОСП(б)эу

СОСП(б)з;

СОСП(6)зу
ПС(П) ФПСГТ

9.1

050100.62 44.03.05
Педагогическое образование
(с двумя профилями
подготовки)

БПОбр

Биология и химия
БХ ПОБХ(б)з БЭХ(П) ФЕНМиИТ

9.2
Изобразительное искусство и технология

иит ПОИТ(б)э ии(п) ФИРиД

9.3 История и обществоэнание ИО ПОИО(б)з ОВИ(П) ФВиИ

9.4 Математика и информатика МИ ПОМИ(б)з МИТ(П) ФЕНМиИТ

9.5 Русский язык и литература РЯЛ ПОРЛ(б)з ЛЖ(П) ФФПиМК

9.6
Физическая культура и безопасность
жизнедеятельности

ФКБЖ ПОФК(б)з ФКБЖ(П) ФФК

10.1

035700.62 45.03.02 Лингвистика БЛ

Перевод и переводоведение
(английский язык)

ПА ЛПА(б)з АФ(П) ФВиИ

10.2
Перевод и переводоведение (китайский
язык)

ПКИ ЛПКИ(б)з ВЯ(П) ФВиИ

10.3

Теория и методика преподавания
иностранных языков и культур
(английский язык)

ТМ ЛТМ(б)з АФ(П) ФВиИ

Приложение 6
к приказу № О ^Ш // OAJ?

от , / O f  2015 г.

Перечень направлений подготовки магистратуры (заочное обучение)_______________

№

п/п
Ш ифр

Новый

ш ифр
Направление

Обознач

направл
Профили

Обознач

профиля

Аббревиатура

групп 1-2

курсов

Вып. каф Ф ак-т

1.1 030300.68 37.04.01 Психология МПС Психологическое консультирование ПК ПК(м)з ПС(П) Ф ПСГТ

2.1 040400.62 39.04.02 Социальная работа МСР М еж культурная социальная работа МСР СЦР{м)з СГТ(П) Ф П СГГ

3.1 Биологическое образование БО ПОБ(м)з БЭХ(П) ФЕНМ иИТ

3.2

Изобразительное искусство в системе

непрерывного художественного

образования
ИЗО П0ИС(м )з ИИ(П) Ф ИРиД

3.3
Информ атика и информационные

технологии в образовании
ИТ ПОИИ(м)з МИТ(П) Ф ЕНМ иИТ

3.4
М енеджм ент в дош кольном

образовании
мдо ПОМ ДО(м)з пдо(п) Ф НДиДО

3.5
Начальное образование

но ПОНО(м)з пдо(п) ФНДиДО

3.6 050100.68 44.04.01 Педагогическое образование М ПОобр
Педагогика профессионального

образования
ППО ПОПО(м)з П(П) ФНДиДО

3.7
Педагогическое сопровождение

раннего развития детей РРД ПОРР(м)з П(П) ФНДиДО

3.8

Психолого-педагогическое

сопровождение лиц с проблем ам и в

развитии
ПС ПОПС(м)з ПДО(П) ФНДиДО

3.9

Технологии физического воспитания и

здоровьесбережения в дош кольном

образовании
ТФВ ПОФВ(м)з Ф КБЖ (П) ФФК

3.10
Педагогика дополнительного

образования
ПДО ПОДО(м)з П(П) Ф Н ДиДО

4.1 030600.68 46.04.01 История ми
Азиатско-Тихоокеанский регион:

история и современность
АТР ИАТ(м)з ОВИ(П) Ф ВиИ

.о зш т т ?
ОТ ■ ■ ■ IOJP, /fOs 2015 r.

Перечень направлений подготовки магистратуры (очно-заочное обучение)____________

№

п/п
Ш ифр

Новый

ш ифр
Направление

Обознач

налравл
Профили

Обознач

профиля

Аббревиатура

групп 1-2

курсов

Выл. каф Ф ак-т

1.1

030300.68 37.04.01 Психология МПС

Психологическое консультирование ПК ПК(м)оз ПС(П) Ф ПСГТ

1.2
Социальная психология,

конфликтология
СПК СПК(м)оз ПС(П) Ф ПСГТ

2.1

050100.68 44.04.01 Педагогическое образование МПОобр

Педагогическое сопровождение

раннего развития детей РРД ПОРР(м)оз П(П) ФНДиДО

2.2
Педагогика дополнительного

образования
пдо ПО ДО(м)оз П(П) Ф НДиДО

3.1 073900.68 50.04.04 Теория и история искусств м тии
Изобразительное искусство,

декоративно-прикладное искусство и

дизайн

иид ТИ И(м )оз ДПИ(П) Ф ИРиД

Приложение 8—
к приказу № O c£ j Q

от / О /  2015 г.

Перечень направлений и профилей подготовки специалитета (заочное обучение)

№

п/п
Ш ифр Направление

Обознач

направл
Профили

Обознач

профиля

Аббревиатура

групп 1-2

курсов

Аббревиатур

а групп 3-4

курсов

Выл. каф Ф ак-т

1.1 030301.65 Психология ПС Клиническая психология КП ПКз ПКз ПС{П) Ф ПСГТ

2.1 030601.65 Ж урналистика ж Периодическая печать ПП Ж з Жз ЛЖ (П) Ф Ф ПиМ К

3.1
030602.65 Связи с общ ественностью со

Связи с общ ественностью  в социальной

сфере
со сс СОз СОз РСО(П) Ф ИРиД

4.1 050102.65 Биология Б
Преподавание в классах с  углубленны м

изучением  биологии
Бз Бз БЭХ(П) Ф ЕНМ иИТ

5.1 050202.65 Информатика ин
О рганизация информатизации

образования
ИНз ИНз МИТ(П) ФЕНМ иИТ

6.1 050301.65 Русский язы к и литература РЛ М ировая худож ественная культура РЛз РЛЗ ЛЖ (П) Ф ФПиМ К

7.1 050401.65 История ис О бщ ествознание И£з ИСз ОВИ(П) ФВиИ

8.1 050602.65 Изобразительное искусство изо Ж ивопись и ж ивописная композиция ИЗОз ИЗОз ИИ(П) Ф ИРиД

9.1 050706.65 Педагогика и психология пп Практическая психология пп ППз ППз ПС(П) Ф ПСГТ

10.1 050707.65
Педагогика и методика

дош кольного образования
пм до

Коррекционно-педагогическая работа с

детьм и с проблемами в развитии
КРДПР ПМ ДОз ПМ ДОз ПДО(П) Ф НДиДО

11.1 050708.65
Педагогика и методика

начального образования
пм но

Коррекционно-педагогическая

деятельность учителя
к д у ПМ НОз ПМ НОз ПДО(П) ФНДиДО

12.1 050715.65 Логопедия л
Восстановительное обучение при

аф азиях
Лз ЛЗ ПДО(П) ФНДиДО

13.1 050716.65 Специальная психология СП
Практическая психология и

консультирование
ппк СПз СПз ПС(П) Ф ПСГТ

14.1 050720.65 Физическая культура ФК Спортивная подготовка СП ФКз ФКз Ф КБЖ (П) ФФК

15.1 080507.65 М енеджм ент организации МО
Управление конкурентноспособностью

организации
УКО М ОУз М ОУз М(П) ФПСГТ